2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

Edição nº 3841 - Ano 15 - 26 de Novembro de 2021

domtdf003841c126112021SUMÁRIO

• AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 012/2021

• EXTRATO DO CONTRATO 2-1159-2021 PEDRINA DE JESUS DUARTE 02104755522

• EXTRATO DO CONTRATO 5-1133-2021 - UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A.

• EXTRATO DO CONTRATO 5-1167-2021 RN COSTA COMERCIAL LTDA-EPP

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-5-295-2021 - ELIANE FERREIRA DO NASCIMENTO SOUZA

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-5-942-2021 - ARNALDO NOGUEIRA DE ALMEIDA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-326-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 3-DL-335-2021

• REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 011-2021

• RESOLUÇÃO 20.2021 CMDCA - EXONERA O CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE - SANDRO PEREIRA SOARES

• RESOLUÇÃO 21.2021 CMCDA - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO SUPLENTE PARA OCUPAÇÃO TEMPORÁRIA DO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR -
SANDRO PEREIRA SOARES

• RESOLUÇÃO 22.2021 CMDCA - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO SUPLENTE PARA OCUPAÇÃO TEMPORÁRIA DO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR -
SANDRO PEREIRA SOARES

Edição nº 3841 - Ano 15 - 26 de Novembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA PUBLICA N°
012/2021

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da  Comissão

Permanente de Licitação, torna público RESULTADO do Processo Licitatório nº 1883/2021,

Concorrência Pública, 012/2021, através da Ata da Sessão Interna realizada no dia 26 de

novembro de 2021.

A  Comissão,  após  análise  dos  documentos  de  habilitação  das  licitantes, decidiu  pela

HABILITAÇÃO das empresas HAYEK CONSTRUTORA LTDA e CONSTRUTORA JF PRADO LTDA,

por terem cumprido todas as condições estabelecidas no edital, e pela INABILITAÇÃO das

empresas COMPAC CONSTRUÇÕES LTDA e RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA,

por não terem atendido a todas as condições estabelecidas no edital, conforme julgamento

em ata de sessão interna, constante nos autos do processo administrativo. Fica concedido o

prazo de recurso nos termos do art. 109, I, da Lei nº 8666/93, a partir da publicação do aviso

de julgamento no Diário Oficial do Município.

O  inteiro  teor  da  Ata  de  julgamento  encontra-se  disponível  nos  autos,  e  poderá  ser

solicitado pessoalmente na sala da Comissão Permanente de Licitação – Copel, no endereço

constante no edital.

 Teixeira de Freitas, 26 de novembro de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 2-1159-2021 PEDRINA DE JESUS DUARTE
02104755522

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000005-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000321/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: PEDRINA DE JESUS DUARTE 02104755522. CNPJ: 23.025.538/0001-56.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  (COPIA DE CHAVES E CONFECÇÃO DE CARIMBO), A FIM
DE  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 1.830,00 (um mil oitocentos e trinta reais).
VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2021 à 22 de novembro de 2022.
DATA: 22 de novembro de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO 5-1133-2021 - UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A.

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 088-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 918/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A. CNPJ: 02.491.558/0001-42.
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUTOMOTORES (LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES),
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES, PROGRAMAS E PROJETOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA
E MEDIA COMPLEXIDADE (CREAS, CENTRO POP, SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM
SOCIAL -  SEAS E AÇÕES ESTRATEGICAS DO PETI),  POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA  SOCIAL  E  ORGÃO  GESTOR  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA
SOCIAL, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
50102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.288 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATEGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO
TRABALHO INFANTIL
2.301 – MANUT EXEC AÇÕES DA SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.338  –  MANUT DAS  AÇÕES  DO BLOCO SERVIÇOS DE  PROTEÇÃO SOCIAL  ESPECIAL  DE
MEDIA E ALTA COMPLEX
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VALOR TOTAL: R$ 229.800,00 (DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL OITOCENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 16 de novembro de 2021 à 16 de novembro de 2022.
DATA: 16 de novembro de 2021.

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO 5-1167-2021 RN COSTA COMERCIAL LTDA-EPP

 PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000108-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000863/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: RN COSTA COMERCIAL LTDA - EPP. CNPJ: 12.812.660/0001-56.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE (APARELHOS DE AR CONDICIONADO),
AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNÍCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
50102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.318 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROG.
BOLSA FAMILIA
2.337 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA (PAIF E SCFV)
4.4.90.52 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 30.428,00 (trinta mil quatrocentos e vinte e oito reais).
VIGÊNCIA: 24 de novembro de 2021 à 24 de novembro de 2022.
DATA: 24 de novembro de 2021.

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-5-295-2021 - ELIANE FERREIRA DO NASCIMENTO
SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 5-DL-135-2021
PROCESSO: TRES-5-295-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: ELIANE FERREIRA DO NASCIMENTO SOUZA. CPF: 524.496.455-00.
OBJETO:  RESCISÃO DO CONTRATO 5-295-2021 DA LOCAÇÃO DE IMOVEL LOCALIZADO À
RUA  DA  SAUDADE,  231,  BELA  VISTA,  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  DESTINADO  AO
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM POPULAÇÃO DE RUA –
CENTRO  POP,  COM  FUNDAMENTO  NO  ART.  78,  INCISO  XII  DA  LEI  8.666/93,  O  QUE
IMPOSSIBILITA A EXECUÇÃO DO OBJETO DO REFERIDO CONTRATO ADMINISTRATIVO.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 01 de novembro de 2021.
DATA: 08 de novembro de 2021.

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-5-942-2021 - ARNALDO NOGUEIRA DE ALMEIDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 5-DL-290-2021
PROCESSO: TRES-5-942-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: ARNALDO NOGUEIRA DE ALMEIDA. CPF: 411.057.965-15.
OBJETO:  RESCISÃO DO CONTRATO 5-942-2021 DA LOCAÇÃO DE IMOVEL LOCALIZADO À
AVENIDA PADRE ANCHIETA,  1064,  SÃO LOURENÇO,  TEIXEIRA DE FREITAS,  DESTINADO À
REINSTALAÇÃO  DO  CENTRO  DE  REFERÊNCIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  –  CRAS  IV  SÃO
LOURENÇO,  COM  FUNDAMENTO  NO  ART.  78,  INCISO  XII  DA  LEI  8.666/93,  O  QUE
IMPOSSIBILITA A EXECUÇÃO DO OBJETO DO REFERIDO CONTRATO ADMINISTRATIVO.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 01 de novembro de 2021.
DATA: 08 de novembro de 2021.

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

Edição nº 3841 - Ano 15 - 26 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003841c126112021 Pág.: 2 de 4

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-326-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  001809/2021,  HOMOLOGA  a
Dispensa  n°  3-DL-326-2021,  cujo  objeto  é  a  aquisição  de  medicamentos  para  atender
Demanda  Judicial  para  o  paciente  menor  V.  G.  P.  C.,  Processo  Judicial  n°
80000982-36.2021.8.05.0256, em favor da empresa PRIMEDICIN ASSESSORIA E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.680.375/0001-42, no valor total de R$ 5.240,00 (cinco mil,
duzentos e quarenta reais).

Teixeira de Freitas/BA, 26 de novembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 3-DL-335-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  002087/2021,  HOMOLOGA  a
Dispensa nº 3-DL-335-2021, cujo objeto é a realização de exame de cintilografia do corpo
inteiro e pulmonar com Galio, do paciente Petterse Bita Amorim, em favor da empresa DMA
-  DIAGNOSTICOS  MEDICOS  AVANÇADOS  LTDA  ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
18.331.614/0001-11, no valor total de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 25 de novembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 011-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas - Bahia,
torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 011/2021 – DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
POR LOTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº  1705/2021 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  CONSTRUÇÃO  CIVIL  PARA
EXECUÇÃO  DE  AMPLIAÇÃO  DE  04  (QUATRO)  ESCOLAS  NO  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS – BA.

DATA DA SESSÃO: 04/01/2022, às 09h00min (horário de Brasília).

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail:
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  Edital  será  através  do  endereço  eletrônico http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “Editais de licitação”, “Editais Baixar”.

Teixeira de Freitas, 25 de novembro de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESOLUÇÃO 20.2021 CMDCA - EXONERA O CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE
- SANDRO PEREIRA SOARES

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Teixeira de

Freitas,  no uso de suas atribuições legais  e competências conferidas pela Lei  Municipal

525/2010, Decreto 089/2003 e amparado na Lei Federal 8069/90;

Considerando o Regimento Interno do Conselho Tutelar, Artigo 37 referente a vacância do

Conselheiro Tutelar, inciso I Renuncia;

Considerando que o Conselho Tutelar deve funcionar com o quadro completo, 05 (cinco)

Conselheiros em efetivo exercício;

Considerando a Resolução 007/2016 do CMDCA,

DELIBERA:

Art. 1º Exonera o Sr. SANDRO PEREIRA SOARES do cargo de conselheiro tutelar suplente a

partir de 30/11/2021.

Art.  2º. Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.

Teixeira de Freitas, 23 de novembro de 2021.

Renilde Teixeira Barbosa

Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 21.2021 CMCDA - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO
SUPLENTE PARA OCUPAÇÃO TEMPORÁRIA DO CARGO DE CONSELHEIRO

TUTELAR - SANDRO PEREIRA SOARES

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Teixeira de

Freitas,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  competências  conferidas  pela  Lei  Municipal

525/2010, Decreto 089/2003 e amparado na Lei Federal 8069/90;

Considerando o Regimento Interno do Conselho Tutelar, Artigo 37 referente a vacância do

Conselheiro Tutelar, inciso I Renuncia;

Considerando que o Conselho Tutelar deve funcionar com o quadro completo, 05 (cinco)

Conselheiros em efetivo exercício;

Considerando a Resolução 007/2016 do CMDCA,

DELIBERA:

Art. 1º Convocar o Sr. SANDRO PEREIRA SOARES, segundo suplente, a partir de janeiro de

2022, para assumir vaga em substituição aos conselheiros tutelares titulares que estarão em

gozo de férias no exercício 2022, conforme programação abaixo:

Nome Periodo

Jeanderson Naitzel De Souza Janeiro

Alzinete Ferreira Santos Fevereiro

Fábio Silva De Jesus Março

Tiago De Medeiros Batista Abril

Rubens Moraes Da Silva Filho Maio

Erika Alves Dos Santos Junho

Erenildes Batista De Brito Julho

Ingrid Silva Torres Agosto

Elidia Maria De Oliveira Santos Setembro

Karina Moura Cardoso Outubro

Art.  2º. Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário

Edição nº 3841 - Ano 15 - 26 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003841c126112021 Pág.: 3 de 4

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

Teixeira de Freitas, 24 de novembro de 2021.

Renilde Teixeira Barbosa

Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 22.2021 CMDCA - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO
SUPLENTE PARA OCUPAÇÃO TEMPORÁRIA DO CARGO DE CONSELHEIRO

TUTELAR - SANDRO PEREIRA SOARES

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Teixeira de

Freitas,  no uso de suas atribuições legais  e competências conferidas pela Lei  Municipal

525/2010, Decreto 089/2003 e amparado na Lei Federal 8069/90;

Considerando o Regimento Interno do Conselho Tutelar, Artigo 37 referente a vacância do

Conselheiro Tutelar, inciso I Renuncia;

Considerando que o Conselho Tutelar deve funcionar com o quadro completo, 05 (cinco)

Conselheiros em efetivo exercício;

Considerando a Resolução 007/2016 do CMDCA,

DELIBERA:

Art. 1º Convocar o Sr. SANDRO PEREIRA SOARES, para assumir vaga de Conselheiro Tutelar

Suplente a partir do dia 01/01/2022 para substituir Conselheiros Tutelares Titulares que

estarão em gozo de férias.

Art.  2º. Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário

Teixeira de Freitas, 24 de novembro de 2021.

Renilde Teixeira Barbosa
Presidente do CMDCA

Edição nº 3841 - Ano 15 - 26 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003841c126112021 Pág.: 4 de 4

	Edição nº 3841 - Ano 15 - 26 de Novembro de 2021
	domtdf003841c126112021
	SUMÁRIO